

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران: میدان فاطمی، خیابان بهرام‌مصری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • نمابر: ۸۸۹۲۵۴۶۷  
تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸  
توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم

# شرق

## روزنامه

پنجشنبه ۳ آبان ۱۴۰۳ • ۲۰ ربیع‌الثانی ۱۴۴۶ • ۲۴ اکتبر ۲۰۲۴ • سال بیست‌ویکم • شماره ۴۹۵۷ • ۱۲ صفحه  
اذان ظهر تهران ۱۱:۴۸ • اذان مغرب ۱۷:۲۶ • اذان صبح فردا ۴:۵۶ • طلوع آفتاب ۶:۲۰



شهرک سینمایی پلیس سه‌شنبه اول آبان با حضور فرمانده انتظامی فراجا و سایر رؤسای پلیس تخصصی و جمعی از هنرمندان جنب بوستان ولایت افتتاح شد. عکس: اصغر خسته، ایرنا

instagram:sharghdaily1   twitter:sharghdaily   youtube:sharghdaily   Telegram:SharghDaily   aparat:tasvirshargh   www.sharghdaily.com

## درنگی در ریشه‌یابی قتل یک وکیل دادگستری



ابراهیم ایوبی

وکیل دادگستری

که سکوت در مقابل این حادثه ناگوار و حوادث مشابه نتیجه‌ای جز سلب امنیت قضائی و تضعیف دادرسی عادلانه و منصفانه نداشته و بر همین اساس تقاضای تصویب قوانین حمایتی و تأمینتی در حوزه وکالت دادگستری را دارد.

چند رویکرد کلی در این واکنش‌ها دیده می‌شود: نخست، سرایت‌دادن این حمله به کل جامعه وکالت و درخواست همدلی جمعی از طرف وکلا و کانون‌های وکلای سراسر کشور. البته با توجه به شعر سعدی که می‌فرماید «بنی آدم اعضای یکدیگر ییکرد / که در آفرینش ز یک گوهرند» و نیز آموزه‌های اسلامی که قتل یک نفر را به منزله قتل همه انسان‌ها می‌داند، این فاجعه به تک‌تک افراد اجتماع مربوط بوده و همه باید احساس مسئولیت کنند. اما این برخوردها محدود به صف وکالت نیست و اعضای دیگر مشاغل هم مورد سوخذ قرار می‌گیرند. حمله به پزشکان در بیمارستان از سوی نزدیکان بیمار بارها تکرار شده یا قتل قضات دادگستری، کم رخ نداده است. دوم، انتقاد به قوانین و بیان پیشنهاد برای اصلاح یا تصویب قانون جدید؛ این بیشترین راه‌حلی بود که از سوی جامعه وکالت ارائه شد.

علی سلیمانی، وکیل دادگستری، روز شنبه ۲۸ مهر پس از پایان جلسه رسیدگی، مقابل شورای حل اختلاف جویم در استان فارس با شلیک چند گلوله اسلحه کلاشینکف از سوی طرف مقابل پرونده به قتل رسید. در سال‌های اخیر تعداد این‌گونه قتل‌ها یا حمله به وکیل از سوی طرف دعوا، روزبه‌روز بیشتر شده است. در یک تجربه شخصی در شهر مهاباد، وکیل طرف مقابل فردی به نام کاوه شوقی بود که پس از چند روز از برگزار جلسه در محور مهاباد به بوکان با ضربات متعدد چاقو به قتل رسید و متأسفانه در جلسه بعدی حاضر نبود. موضوع فقط به قتل محدود نیست. حمله با سلاح گرم و سرد یا توپن و انواع خشونت‌گفتاری موضوع رایجی است. چند مورد خودکشی مشکوک هم در اخبار آمده بود که شواهد نشان می‌داد بی‌ارتباط به پرونده وکیل نبوده است. پس از ماجرا، وکلا به شکل فردی یا جمعی (بیشتر از طریق کانون‌های وکلای دادگستری)، به ریشه‌یابی و ارائه راهکار پرداخته‌اند. سعی کردم تا حد ممکن این واکنش‌ها را بررسی کنم. اصلی‌ترین واکنش، بیانیه کانون وکلای دادگستری فارس و کهگیلویه‌وبویر احمد است که در بخشی از آن آمده: «... به متولیان قوای اجرایی و تقنینی یادآور می‌شود

دعوی» مصوب ۱۱ دی‌ماه ۱۳۶۹ است که تأیید نهایی به دلیل مخالفت شورای نگهبان، توسط مجمع تشخیص مصلحت نظام انجام شده است (جالب اینکه در مجموعه‌های قوانین و بیان بسیاری از حقوق‌دانان، متن را «مصوبه مجمع تشخیص مصلحت نظام» عنوان کرده‌اند که البته دقیق نیست). عنوان قانون نشان می‌دهد که در بدیهیات مانده‌ایم! چه نیازی وجود دارد که قانونی تصویب شود با این مضمون که وکلا حق وکالت داشته باشند؟ در تبصره سوم این ماده واحد می‌خوانیم: «وکیل در موضع دفاع از احترام و تأمینات شاغلین مشغل قضا، برخوردار می‌باشد». همین جمله و عمل به آن می‌تواند ما را از وضع قانونی جدید بی‌نیاز کند.

ضمن اظهار تأسف عمیق از این حادثه دل‌خراش و تسلیت به خانواده همکار عزیزمان شادروان علی سلیمانی و جامعه وکالت، به نظر می‌رسد این ریشه‌یابی‌ها و پیشنهادها بیشتر ناشی از هیجان این غم بزرگ بوده که قابل درک نیز هست. ریشه اصلی ماجرا در اختلافات، تنش‌ها و خشم نهفته در بطن جامعه بوده که اگر فکری نشود، فقط دامن وکلای دادگستری را نخواهد گرفت.

ابزارهایی دفاعی مانند «گاز اشک‌آور» یا «شوکر» را با شرایطی در اختیار اعضای خود می‌گذاشتند که از میزان اثربخشی آن در جلوگیری از حمله یا دفاع وکلا، اطلاعات دقیقی نداریم. به نظر می‌رسد این حمله‌ها مختص به شغل وکالت نیست و تأکید بر این موضوع، از میزان همدلی و همراهی جامعه به شکل کلان و دیگر اصناف، کم می‌کند. اساساً این نگرش که اعضای صنف ما خاص هستند و تافته‌ای جداافتاده از دیگر اصناف به حساب می‌آیند، در این بحران‌ها به نقض غرض می‌انجامد. از حق نگذریم در این چند روز، روزنامه‌نگاران بیشترین همراهی را با وکلا برای انعکاس صدای اعتراضشان داشتند که ناشی از پشتیبانی وکلا در بزنگاه‌ها از فعالان رسانه‌ای بوده است. اگر همکاران وکیل در بحران‌های اجتماعی حمایت بیشتری از مردم عادی می‌کردند یا کانون‌های وکلا در بیانیه‌های خود در دفاع از حرکت‌های آزادی‌خواهانه بین‌المللی، شرایط مردم ایران را بیشتر درک می‌کردند، تلاش برای جلوگیری از خشونت نسبت به وکلا، به خود ما وکلا محدود نمی‌شد! خوشبختانه قانون و مقرر هم کم نداریم، بهترین نمونه «قانون انتخاب وکیل توسط اصحاب

### شاهنامه خوانی

## نبرد گفتاری رستم و اسفندیار (۱)



مهدی افشار

شاهنامه‌پژوه

آن‌گاه اسفندیار از خوالیگران خون‌خواست و کسی را در پی رستم نفرستاد تا در خون با او بنشیند و پس از آنکه خون برچیده شد، جام برگرفت و درباره روین‌دژ آغاز سخن کرد.

از دیگر سوی رستم در ایوان خویش گرسنه بماند به امید آنکه اسفندیار کس در پی او فرستد برای گردآمدن پیرامون خویش. رستم همچنان در ایوان خویش بماند و از خوردن خویشستن را نگاه داشت، چون چندی برآمد و از سوی اسفندیار کس در پی او نیامد، نگاهش به راه بماند، سرانجام که هنگام خوردن گذشت، با لبخندی دیگران را گفت خون بگسترنند و او خود به دیدار اسفندیار خواهد رفت تا بدانند آیا این است آیین شهریان، پس فرمان داد رخسار زین کنند و شتابان تا نزدیک هیرمند، گرزه گاوپیگر به دست، تاختن گرفت. از آن سوی هر آن کس که از سپاهیان اسفندیار، رستم را بدید، اگر نه به سخن، به دل او را ستود، چراکه بر کوه زین کوهی از آهن نشسته است و رخسار به اهریمنی می‌ماند و برسان این پهلوان نه کس پلای دیده و نه درباره‌اش سخنی شنیده؛ بی‌گمان در سر شهیرای ایران خرد نیست که با یک چنین پهلوانی اندیشه کارزار دارد و او برای تاج و گاه، خویشستن را به کشتن خواهد داد.

چون رستم از هامون گذشت و به برده‌سرای اسفندیار نزدیک شد، شاهزاده ایرانی به دیدارش شتافت و رستم با آزرده‌گی گفت: «ای پهلوان نوائین، مهمان تو آن چنان ارجی نداشت که کس در پی او فرستی؟ آنچه می‌گویمت یاد گیر و با پیروی چون من به خیرگی رفتار نکن. خویشتن را بزرگ میندار و مرا سبک مدار، بدان که در کیتی رستم من هستم و خاندان نیرم را فروزان گردانیده‌ام، دیو سپید در برابر من تاب ایستادن نیافت و چه بسیار جادوگران را ناامید کرده‌ام، چه بسیار پهلوانان و بزرگان چون کاموس کشتی و خاقان چین را با کمند از پشت زین‌شان فرو کشیده‌ام و آن که ایران و توران را پابرجا نگاه داشته، من هستم و همه دلیران ایرانی را پشتیبان بوده‌ام، از اینکه به خواهش با تو سخن می‌گویم، گمان نادرست به دل راه مده و خود را برتر از آسمان ندان و چون خاندان تو را بزرگ می‌دارم، مرا کوچک میندار و نمی‌خواهم چون تو شهیریاری به دست من تباه گردد و یزدان پاک را سپاس می‌گویم که سال‌های بسیاری را پشت سر گذاشته‌ام تا فرخنده شاهی چون تو را بدیدم.»

گشتاسب در این اندیشه بود که هرچه دیرتر بر تخت شاهی بماند و هرچه دیرتر پادشاهی را به فرزند برومند خود وانهد و به همین روی از اسفندیار خواست رستم را با آن همه کوششی که در راه والایی ایران زمین کرده، پای در بند به درگاه او آورد و اسفندیار در آرزوی اورنگ شهرباری با سپاه به سوی هیرمند شتافت و با رستم خواسته پدر خویش را بازگفت. رستم او را اندرز داد که خود به درگاه گشتاسب خواهد آمد و شهیرای ایران را درود فرستاده، بندگی خواهد کرد. اسفندیار مگر به بند کشیدن رستم، گامی فرو نمی‌گذاشت. رستم در اندیشه آشتی جویی بود و اسفندیار را گفت چون خون گستردی مرا به سرایرده خود بخوان تا هنگام خوردن و نوشیدن بیشتر سخن بگویم و دو پهلوان یکی سال‌دیده و دیگری جوان و ناپخته از یکدیگر جدا شدند، یکی به سرای خویش ژرف در اندیشه و نگراتی و دیگری به سرایرده خویش آزرده از خواسته پدر و گردن‌نهاد به پیمان او بازگشت.

چون اسفندیار به سرایرده خویش بازگشت، برادرش پشوتن که پیوسته نیکخواه او بود، به دیدار برادر آمد. اسفندیار پهلوان به برادر خویش گفت: «کاری دشوار در پیش است، مرا با ایوان رستم کاری نیست هر چند که پای می‌فرد که به سرای او بروم، اگر هم به نزد من نیاید او را نخواهم خواست». پشوتن به او گفت: «ای نامدار، چه کسی برادری چون تو خواهد داشت، به یزدان سوگند آن‌گاه که شما را به گفت‌وگوی دیدم، امید بستم که این دشواری با نرمی هر دو سوی آسان گردد.»

به یزدان که دیدم شما را نخصت/ که یک نامور با دگر کین نجست  
دلم گشت زان کار چون نوبهار/ هم از رستم و هم از اسفندیار  
آن‌گاه از اسفندیار خواست از خواسته گشتاسب درگذرد و افزود: «آنچه رستم می‌گوید، سخنی رواست و آنچه از او می‌خواهی، نارواست. پور دستان سام کسی نیست که به بازی سر به دام بسپارد، چگونه می‌توان پای رستم را در بند نهاد و آنچه را پسندیده نباشد، نباید بر زبان آورد. بیم آن می‌رود که این کار به درازا کشد و به رویدادی تلخ بینجامد.»  
اسفندیار در پاسخ گفت: «اگر من از فرمان شهیرای سرپیچی کنم، در این گیتی نکوهش شوم و نزد یزدان نیز بازخواست خواهم شد. دو گیتی را برای خشنودی رستم هرگز نمی‌فروشم.»

۷۰ سال

در گزارش سازمان ملل از وضعیت غزه آمده که به شرایط ۷۰ سال پیش خود بازگشته است. طبق برخی شاخص‌ها می‌توان گفت سطح فقر نزدیک به ۱۰۰ درصد است و حدود ۳.۳ میلیون فلسطینی شامل ۲.۳ میلیون نفر از مردم غزه و ۱.۵ میلیون کودک نیازمند کمک‌های بشردوستانه فوری هستند.

۱۲۴۵ افغانستان

معاون اجتماعی دادگستری استان تهران گفت: هزار و ۲۴۵ تبعه افغانستان در زندان‌های استان تهران محبوس هستند که جرم ۲۲۳ نفر از آنها سرقت است. در شهر تهران بالاترین جرمی که واقع شده سرقت تعزیری است. او همچنین تأکید کرد: بیش از ۸۵ درصد کودکان کار اتباع بیگانه هستند.

### صنف

کارزار توقف حکم از ۳۶ هزار نفر گذشت

وزیر فرهنگ

از پیگیری جدی پرونده

۲ خبرنگار گفت

از ۲۸ هم‌راه که اجرای حکم نیلوفر حامدی و الهه محمدی به آنها ابلاغ شده است، افرادی در دولت پزشکیان وعده پیگیری داده‌اند. سخنگوی هیئت دولت، معاون زنان و حتی رئیس‌جمهور پیش از سوار شدن به هواپیمای سفر به اجلاس بریکس از وزیر دادگستری خواست که «هوای خبرنگاران را داشته باشد».

دیروز نیز پس از پایان نشست هیئت دولت، وزیر فرهنگ، سیدعباس صالحی، اعلام کرد در حال پیگیری وضعیت الهه محمدی و نیلوفر حامدی است. به گزارش شبکه شرق، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی تأکید کرد: «نامه وکلای «نیلوفر حامدی» و «الهه محمدی» را به دست رئیس قوه قضائیه رسانده و به طور جدی پیگیر مسئله این دو خبرنگار هستیم».

سیدعباس صالحی در حاشیه جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران با اشاره به آخرین وضعیت پرونده «نیلوفر حامدی» و «الهه محمدی»، بیان کرد: «همان‌طور که سخنگوی محترم دولت نیز مطرح کردند و چندین بار نیز مطرح شده است، هم بنده و هم وزیر دادگستری نامه‌ای که وکلای دو خبرنگار تهیه کرده بودند را به آقای اژه‌ای منتقل کردیم و پیگیر مسئله آنان به طور جدی هستیم». درحال حاضر بیش از ۳۶ هزار نفر درخواست توقف اجرای حکم پنج سال زندان الهه محمدی و نیلوفر حامدی را از رئیس قوه قضائیه داشته‌اند. این کارزار در سه روز گذشته آغاز شده و در ابتدا بیش از ۵۰۰ هنرمند و روزنامه‌نگار آن را امضا کرده‌اند. همچنین انجمن صنفی روزنامه‌نگاران استان تهران و تعدادی از استادان سرشناس روزنامه‌نگاری به‌طور جداگانه درخواست‌هایی از رئیس قوه قضائیه داشته‌اند و مجدانه از حجت‌الاسلام‌المسلمین اژه‌ای درخواست کرده‌اند تا برای توقف اجرای حکم به ماجرا ورود پیدا کرده و همه تلاش خود را در این زمینه به کار ببندند.



موسسه خیریه کهریزک

مومر سید را فلکم ریخاش نزار  
ایز رشته راب نهد جوانی خرید لام ...

۱۰ مهرماه روز جهانی سالمند گرامی باد.

بیش از ۱۷۵۰ نفر سالمند در ۲ آسایشگاه کهریزک تهران و البرز زندگی می‌کنند.

۰۴۴۷-۱۰۵۱-۰۸۷۰-۵۰۲۹

۰۲۱-۸۸۳۱۰۶۸۸

KahrizakCharity.com

KahrizakCharity